
   
 
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586 

 

DETERMINAZIONE N. 1/2022 

 

Oggetto: Appalto Pre-Commerciale per la realizzazione di un progetto di ricerca e sviluppo 

concernente “Applicazioni innovative di Realtà Virtuale e Aumentata per persone con una 

condizione dello spettro autistico (ASC)”. CIG 7151860D90. Scorrimento graduatoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la determinazione di indizione gara, prot. MIUR n. 0001906 del 31.07.2017; 

VISTO il bando di gara pubblicato in Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea - (IT) Italia-Roma: 

Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo - 2017/S 188-386026; 

VISTO il disciplinare di gara; 

VISTA la sessione pubblica di apertura delle buste economiche presso Agenzia per l'Italia Digitale 

del 22.07.2019, nella quale si è proceduto alla comunicazione dei punteggi tecnici assegnati ai singoli 

concorrenti nonché all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche per i soli concorrenti che 

abbiano raggiunto, nella valutazione dell’Offerta Tecnica, i punteggi minimi indicati nella Tabella 2 

del disciplinare di gara e infine alla lettura dei prezzi offerti dai singoli concorrenti; 

PRESO ATTO CHE a causa della grave situazione pandemica si è reso necessario sospendere il 

normale prosieguo della procedura, vieppiù la specificità dell’appalto in questione prevede di operare 

in un contesto in cui inevitabilmente si includono non soltanto tecnologie di interazione uomo 

macchina che, pertanto, rendono necessari contatti tra soggetti, contatti per lungo tempo ritenuti 

incompatibili con il contesto emergenziale sopravvenuto; 

RILEVATO CHE con nota protocollo n. 18223 del 07/12/2021 il Responsabile del procedimento 

ha invitato gli aggiudicatari provvisori a manifestare interesse al proseguo della procedura; 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it


   
 
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586 

 

RILEVATO ALTRESI’ CHE con nota protocollo n. ADG.2022.01.05.0000141, del 5 gennaio 

2022, la società Capgemini Italia S.p.A., mandataria del Raggruppamento, ha comunicato la rinuncia 

alla prosecuzione nella procedura di appalto; 

CONSIDERATO CHE il R.T.I. con mandataria la società Capgemini Italia S.p.A. si era collocato 

in ottava posizione nella graduatoria; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE, in ottica di razionalizzazione della procedura, con nota 

protocollo n. 1470 dell’1/02/2022 il Responsabile del procedimento ha invitato la società Signo 

Motus S.r.l. a manifestare interesse al proseguo della procedura e che la medesima società con nota 

protocollo n. A463BFE.2022.02.03.0002371 ha confermato il suo interesse attuale e diretto alla 

prosecuzione;  

VISTO il paragrafo 11.5 del Disciplinare di gara, il quale prevede la possibilità di scorrimento della 

graduatoria sino al raggiungimento del numero massimo di aggiudicatari; 

 

DETERMINA 

1. Di prendere atto della rinuncia da parte della mandataria Capgemini Italia S.p.A., con sede in Roma 

nella Via di Torre Spaccata 140 - 00173, P.IVA 04877961005; 

2. Di procedere, pertanto, al contestuale scorrimento della graduatoria in favore della nona 

classificata: la società Signo Motus S.r.l., con sede in Messina nella Via Panoramica 340 - 98168, 

P.IVA 01865710832. 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Dott. Fabrizio Cobis 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it

		2022-02-24T08:28:26+0000
	COBIS FABRIZIO


		2022-02-24T10:26:00+0100
	protocollo




